ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 99 

Domnis invictissimis, Salvatori Deo ac Redemptori summo. Licet primordia bonorum operum que, 
Inspirante Deo, \ in mente / gignuntur iustitie \ operibus deputentur /, ut a peccatorum labe 
mundemus et in die iuditii leti atque gaudentes appareamus ante faciem venturi iudicis. 
Ego quidem Godesteus presbiter vobis domnis gloriosis sancto Romano et sancto Mameti, quorum 
baselica manibus meis a me // fundata esse dignoscitur urbe Gallecia, territorio Humano sub sede 
Lucensi, villa vocabulo Taxaria sub alpe Eribio iuxta rivulum Omano. Ego Gudesteus presbiter 
edificavi baselicam in honorem ipsorum martirum, construxi et feci aulam in honorem eorum et 
hereditatem propriam quam ingenuam obtinuerunt avii et parentes nostri sub donatione Fatalis, Dei 
gratia, episcopi cimiterio Samoniensis, qui eas reliquie in eodem loco ducte sunt, et sacravit 
manibus suis et posuit legitimos dextros, qui sunt LXXII passos in ipso die quo baselicam sale 
aspersimus, concessimus et modo concedimus illam ad locum sanctum Samonensem sanctorum 
Iuliani et Baselisse, sancta Eufemie cimiterio samoniensi et vobis domno Fatali episcopo. 
Construximus ecclesiam ipsam in amorem Dei omnipotentis et casas, cellarium, et quoquinam seu 
et torcular et pumares; et item ornatus ecclesie, signum metalli, calicem argenteum, casullam, 
velos siricos et lineos, libros: Manuales, Psalterium, Ordinum et Commicum; et terras nominibus 
in Uncani agro II modios seminatura; et IIIIª de illo molino de Lama; et IIIIª de villa de Veremudo 
Sarrazeniz; et terras in Martini in Onitio que fuerunt de Gomesindo; et terra de via que discurrit ad 
ipsam ecclesiam usque in termino de Seson; et alla terra in Santulio; et alia terra in pumare de 
Sando de arrogio usque in termino de Didaco Fonsiniz; et pumare in fonte Preciosa; et alio pumare 
quod comparavi de Gomesindo; et item alio pumare in Ranosindi; et in villa Castilione Vª de villa 
de Sesmiro. Ita hec omnia suprataxata sint partem ecclesie sancti Romani, cuius baselica in eodem 
loco fundata est et deserviant ibi cuicumque qui in vita sanctam religiosus et bonus perseveraverit; 
habeant hec omnia pro remedio anime mee, ut ante Deum et sanctos eius eveniat mihi mercedis 
cumulum et vite eterne remedium; concedo eam ad locum samonensem et domno Fatali episcopi, 
ut pro his omnibus magnam accipiam a Domino coronam, quo adiuratus ero per divini nominis 
maiestatem et regnum gloriosum Ranemiri principis et graviter moneo, ut de his omnibus aliquid 
non sim ausus vendere aut donare, nee ego nec alter. 
Et qui hunc factum meum irrumpere voluerit sit excommunicatus a cetu christianorum et cum Iuda 
Domini traditore luat penas in eterna dampnatione; et pro temporali pena pariat V auri talenta et 
hec scriptura plenum habeat robur et perpetuam firmitatem. 
Facta scriptura de ecclesia sancti Romani ad locum sancti Iuliani samonensis VIº kalendas maii era 
DCCCCª Lª IIª. 
Ego Godesteus hoc testamentum a me factum manu mea confirmo (┼); Ramirus rex conf. (┼); Sub 
Dei gratia Fatalis episcopus conf. (┼); Pelagius nutu Dei episcopus conf. (┼); Cixyani Legionensis 
episcopus conf. (┼); Guterrus Menendi dux conf. (┼); Guterrus Osoriz comes conf. (┼); Astarigus 
testis., Busianus testis., Fonsinus testis. 
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[982?], diciembre, 09. 

El presbítero Fonsino dona a su sobrino Ermegildo la iglesia de santa María de Mao, en 
territorio de Lemos. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII - XII), Santiago 
de Compostela: Caixa Galicia, 1986. Documento 153 

Domnis invictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti Andree Apostolis, sancti 
Martini episcopi, sancti Stephani Levite, sanctorum Petri et Pauli et sancte Marie Virginis, quorum 
basilica fundata esse dinoscitur in valle et iuxta rivulum Homano, subtus monte Eribio, territorio 
Lemabus. 
Lucide mentis permanet agnitum quia ipsa ecclesia loci ipsius mihi Fonsino, ceu presbitero et 
confesso, tradita est per manus fratris mei in Christi, nomine Didacus Pellitiz, Dei gratia 
episcopus, cui ditione concessa est Auria sedes, et obtinuit istam eclesiam vocabulo sancta Maria 
de avo suo et meo domno Busiano, sicut ille eam obtinuit a regibus domno Sancio, domno 
Adefonso sive et domno Ranemiro principe, et de manu ipsius regis domni Ranemiri confirmata 
est domno Busiano, sicut eam obtinuere avii sui et de manu domni Adefonsi principis atestata est 
eius roboratione et confirmata ipsa ecclesia ab episcopo domno Didaco proles Pallati, et per 
manum ipsius domni Didaci episcopi mihi Fonsino presbitero et confesso fratri, tradita est atque 
concessa cum omnibus aiacentis suis de tempore regis domni Ranemiri, domni Ordonii principes, 
domni Ranemiri principis, domni Veremudi principis, et iam supra lucratus sunt cum domini 
misericordia et sub eius imperio cunctis diebus vite mee. At vero Fonsinus cogitans et metuens 
erebi terribili ex animato de iuditio Dei et considerans deliciarum gaudia, que dominus daturus est 
sanctis omnibus in seculis eternis, et pro anime mee remedio et consanguineorum meorum tibi 
nepoti meo Ermegildo cognomento Menendus, ceu presbitero, proles Sandini et Giloire, facio tibi 
textum scripture ipsius ecclesie et ipsius loci sancte Marie Virginis, sicut ego eam obtinut cunctis 
diebus vite mee cum omnibus aiacentiis et prestationibus suis, que ad ipsam ecclesiam pertinent ab 
integro, tam de aviis meis et tuis quam etiam et de comparato, sive et que in elemosinas ibi 
dederunt, tam gotos quam etiam et liberos sive et de oppressis. Do tibi atque concedo, sicut iam 
superius resonat in hac scriptura, et alias ecclesias que ad ipsam casam pertinent per debitum et 
scripturas et seriem testamenti, sive et de aviis meis, qui eas obtinuerunt post partem ipsius 
ecclesie sancte Marie et sunt prenominatas sanctum Martinum de Villar Iohanis, discurrente rivulo 
Lauzara, et alia in Parata sanctum Vincentium; et villa ibidem in valle Homano que fuit de Arias et 
tradidit illam domna Goduela pro // remedio anime sue ad ipsum locum sancte Marie. Ita tamen 
tibi confirmo atque concedo perpetim, ad peragendum absque aliis dominatoribus ingenua domum 
Dei tibi et illis qui tecum voluntate tua in vita sancta perseveraverint ibidem; alia nulla potestas 
dominetur te vel ipsum locum, nisi soli Dei et regis et patroni mei \ supra dicti /, qui mihi 
subveniant ad postremum diem; quod ego indignus Menendus ceu presbiter pro avo meo ex voto 
proprio confirmo. 
Si quis deinceps et in subsequentibus temporibus, quod absit, contra hoc votum vel factum 
nostrum testamenti dotis irrumpere conaverit vel sibi usurpare presumpserit, in primis permaneat 
excommunicatus ab electrorum omnium catholicis et accipiat societatem cum Datam et Abiron et 
cum tharthareis apostolicis angelis in sempiternis penis; et pro temporali pena dampna legum 
reddat tibi vel ipsi ecclesie auri talenta IIº, et hoc testamento firmitatis obtineat robur. 
Facta series testamenti Vº idus Decembris Era DCCCCª XXª. 
Ego Fonsinus confesus In hac scriptura testamenti a me facta manus meas confirmo (┼); 
Ranemirus princeps confirmat (┼); Mandinus abba confirmat; Viliulfus episcopus confirmat; 
Armentarius episcopus confirmat; Pelagius episcopus confirmat; Petrus episcopus confirmat; 
Godesteus episcopus confirmat; Semenus episcopus confirmat; Froilan episcopus confirmat; 
Veremudus abba confirmat; Engorigus abba confirmat; Adaulfus abba confirmat; Segesindus abba 
confirmat; Atula abba confirmat; Fernandus testis, Busianus testis, Aldretus testis. 
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1152, noviembre, 01. 

Alfonso VII acota y toma bajo su protección a la iglesia de Santa María de Monfero. 

ED.: LOSCERTALES DE G. DE VALDEAVELLANO, Pilar, Tumbos del monasterio de Sobrado 
de los Monjes. Vol. I. Tumbo Primero, Madrid. Dirección General del Patrimonio Artístico y 
Cultural - Archivo Histórico Nacional, 1976. Documento 136 

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX ADEFONSUS YSPANIE IMPERATOR DE 
MONTEFERI CXXXV 
 [Christus]. In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 
Adefonsus rex proles Raimundi comitis, ob honorem sancte Marie uirginis, facio karta testamenti 
atque confirmationis ad ecclesiam eiusdem Sancte Marie q[u]e est sita in Montefero, que uulgo 
dicitur Monsferus et est ipsa ecclesia sita pene flumine Lamber et procul alio qui uocatur Eume, et 
hoc facio nemine cogente uel munera dante, set mea propria et spontanea uoluntate propter Dei 
amorem et remedium anime mee. Hoc autem modo ponimus prefate ecclesie cautum atque 
defensionem, quod nullus homo audeat rumpere a termino quod dicitur Mamolas de Frexeno, 
deinde per Petram Maiorem, deinde per illam cabeza de Lestidu, deinde per illam cabeza de Seinti, 
deinde per illum portum de Lagares, deinte per illum portum Sancti Petri de Aimi, deinde per illam 
cabeza de Monte Mediano, deinde per illa cabeza de Frux, deinde per illam cabeza de illa 
Azoraria, deinde per illus per ortum qui est inter uilla Iohanne et Prada, deinde per illum 
pausatorium de porto de Subzaccariati qui uenit de Doronia, deinde per illam mamolam de illis 
scalariis de Uillaplana, deinde per illum fogeum de Uillarino, deinde per illum auteiro de super 
Cerquito, deinde per illas sexas de Golfar, deinde per illa Aluariza, deinde per illa mamolam de 
Porrinus, deinde per petram Maurenti, deinde per patronem Matiazo, deinde per illum portum de 
Uite, deinde ad ipsas mamulas ubi incoauimus. Ego Adefonsus rex atque imperator qui mando 
atque confirmo de omnibus uillis ac possessionibus quas nunc prefata ecclesia Sancte Marie de 
Montefero habet atque in futuro habitura est, quatinus nemo hominum audeat irrumpere eas aut 
furtum facere, aut aliquam uim eis inferre. Quod si quis fecerit, propter presumptionem in primis 
sit excommunicatus et cum Iuda traditore Domini in inferno dampnatus, et ad partem regiam uel 
ipsius ecclesie pariat solidos VIes milia. Si quis uero ex mea uel cuiuslibet progenie hoc meum 
testamentum irrumpere uel irritum fecerit seu facere uoluerit, nisi eum penituerit et propter 
temeritatem penitentiam non egerit, sit ex parte Dei extraneus et cum diabolo et angelis eius in ima 
baratri sumersus. 
Facta karta huius testamenti era Iª C Lª XLª, et quot kalendas nouembris. Ego Adefonsus prefatus 
rex atque imperator manu propria roboraui et hoc crucis signum [sig.] facere iussi. Ego rex Santius 
Adefonsi confirmo. Ego rex Fernandus Adefonsus cf., Ego Guido cardinalis ex ecclesia sancte 
romane diaconus et legatus hec statuta confirmo et qui ea infringerit dones satisfaciat, sub 
anathemate pono. 
Ego episcopus Auriensis cf., Ego archidiaconus Cresconius cf., Ego episcopus I. Legionensis cf., 
Ego episcopus A. Astoricensis cf., Ego episcopus Lucensis cf., Ego Pelagius Dayane cf., Ego 
Ueremudus Petri cf., Ego comes Fernandus terre Gallecie cf., Ego Ueremudus frater eius cf. 
Ego Fernandus Cortes cum omni canonicorum conuentu ecclesie beatissimi Iacobi concedimus et 
confirmamus cf., Ego comes Fernandus confirmo cf., Ego Gundisaluus Fernandi cf., Ego 
Fernandus Ueremudi cf., Ego Gundissaluus filius eius cf., Ego Fernandus filius eius cf. [Sig.] 
signum hoc facimus. 
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1128, febrero, 28. Valdevice.